
            

 
 

 

COPIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.    15 

 

 

OGGETTO : 
APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE DELL'ESERCIZIO 2018. 

 
L’anno  duemiladiciannove, addì  diciassette, del mese di  maggio, alle ore  21 e minuti  10,  nella SALA DI PIAZZA 

DE GASPERI previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito, in sessione 

ORDINARIA ed in seduta  PUBBLICA di  PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale 

 

Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    PIEROBON ANGELO  SINDACO   X  

    SARDELLA EMANUELA  CONSIGLIERE   X  

    MONTALBETTI MAURIZIO  CONSIGLIERE   X  

    CRESTANI ANTONIO  CONSIGLIERE   X  

    CENTORRINO ANTONINO  CONSIGLIERE   X  

    MOZZANICA MAURIZIO  CONSIGLIERE   X  

    NERI BALDI LUCA  CONSIGLIERE   X  

    SALIS MARIA LAURA  CONSIGLIERE   X  

    PERONI SERENA  CONSIGLIERE   X  

    ZAGARI FABIO  CONSIGLIERE   X  

    GARIBOLDI MARIANGELA  CONSIGLIERE   X  

    RESTEGHINI DANIELE  CONSIGLIERE   X  

    BREDA ALAN  CONSIGLIERE   X  
     

Totale  13  

 

 

Partecipa l’Assessore Esterno signora BERGAMASCHI LISETTA LUIGIA 

 

Assiste all'adunanza il  Segretario Generale  DOTT.SSA VANIA PERSCARIN  il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor PIEROBON ANGELO  nella sua qualità di SINDACO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto Sopra indicato. 



            

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE ESERCIZIO 2018. 

 

 

Interviene il Sindaco precisando che la gestione presenta un avanzo in parte corrente limitato a circa € 

200.000,00.= mentre in parte capitale di circa 400.000,00.= 

 

Riferisce   che a fine anno 2018 sono stati applicati 2 milioni di euro della quota disponibile di avanzo 

accantonato per opere in conto capitale, come da variazione approvata a fine anno. 

 

 Dà quindi la parola  al Consigliere delegato al  Bilancio, Antonino Centorrino, per relazionare sulla gestione 

2018, che dà lettura delle risultanze della gestione come da importi dedotti nel testo in approvazione. 

Sono stati rispettati i principi di pareggio del Bilancio, non ci sono debiti fiuti Bilancio, né contratti nuovi 

mutui  nel corso del 2018 

 

Il consigliere Centorrino rende al Segretario comunale copia della relazione  per essere allegato al presente 

verbale (allegato sub “A”). 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visto l’art. 38 comma 5 del TUEL che prevede che i consigli durano in carica sino all’elezione dei nuovi, 

limitandosi, dopo la pubblicazione del decreto di indizione dei comizi elettali, ad adottare atti urgenti ed 

improrogabili. 

 

Visto l’art. 227 del D. Lgs. 267/2000 che  stabilisce che il Rendiconto della gestione è deliberato entro il 30 

aprile dell’anno successivo dall’organo consiliare; 

 

Vista la circolare del Ministero dell’Interno 17/1999  nonché il parere 12/2004 in ordine alla legittimità 

dell’approvazione del rendiconto da parte del Consiglio Comunale cessante,  quale atto rientrante 

nell’ordinaria amministrazione; 

 
Vista, altresì,  la Circolare ANCI Lombardia   n. 36 /2009 dello stesso avviso del Ministero, ovvero in ordine 

alla competenza del Consiglio ad approvare il Rendiconto nel periodo dei 45 giorni antecedenti le elezioni 

ove è ammessa l’adozione degli atti di ordinaria amministrazione e  richiamato quanto ivi espresso ovvero 

che “l’approvazione del Rendiconto,  che letteralmente significa rendere conto del proprio operato, deve 

essere logicamente effettuata dall’A.C. che ha gestito l’esercizio essendo non solo legittima ma soprattutto 

opportuna l’approvazione del Rendiconto da parte dell’amministrazione cessante, utilizzando anche il tempo 

successivo alla pubblicazione del decreto di convocazione dei comizi elettorali”;  

 

Ritenuto opportuno, per quanto sopra, che il Rendiconto di gestione 2018 venga approvato 

dall’Amministrazione uscente; 

 

Atteso che in data 30.4.2019 è stato convocato per la data odierna il Consiglio Comunale per l’approvazione 

del Rendiconto di Gestione 2018, con comunicazione al Prefetto di Varese (nota PEC del 30.4.2019 prot. n. 

3693);    

 

Ritenuta l’urgenza e l’improrogabilità da parte di questo organo di procedere all’approvazione del 

Rendiconto di gestione 2018;  

 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n.  56  del  18.4.2019 con la quale è stato adottato lo schema di 

rendiconto della gestione finanziaria 2018, così come previsto dal decreto legislativo n. 267/2000 con le 

disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, 

commi 4, 5, 6, 10, 12, 13, nonché  la relazione illustrativa; 

 



            

Dato atto che, come previsto dal comma 13 sopra citato, il rendiconto relativo all'esercizio 2018 predisposto 

secondo lo schema di cui all’allegato 10 dello stesso decreto legislativo n. 118/2011 è allegato al 

corrispondente documento contabile avente natura autorizzatoria; 

 

Dato atto che il rendiconto in oggetto è rispondente alle risultanze della gestione 2018  resa dal Tesoriere 

Comunale e si compone del conto del bilancio e del Rendiconto  economico – patrimoniale; 

 
Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio finanziario 

2018  ai sensi dell’art. 226 del citato D. Lgs. n. 267/2000; 

 
Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili dell’Ente e 

con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate al rendiconto; 

 

Visti i seguenti allegati: 

 

• il rendiconto dell’esercizio finanziario 2018; 

• i prospetti obbligatori  previsti  dal’art. 11, comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011;  

• la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo redatta secondo le modalità previste dal comma 

6; 

• la relazione del Revisore dei Conti; 

• riconciliazione debiti e crediti società partecipate ed enti strumentali; 

• tabelle condizioni deficitarietà; 

• Spese di rappresentanza; 

• Inventario aggiornato al 31-12-2018; 

• Conto economico, stato patrimoniale e nota integrativa; 

• Monitoraggio del saldo di finanza pubblica;  

• deliberazione della Giunta Comunale n. 56/2019; 

 
Dato atto, altresì, che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della situazione 

di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del 

D. Lgs. 267/2000; 

 

Dato atto che al rendiconto, così come previsto dall’articolo 151, comma 6, e dal rinnovato articolo 231 del 

decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, è allegata una relazione illustrativa della Giunta Comunale sulla 

gestione, che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti nel 

2018; 

 

Considerato che si è provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi agli anni 

2018 e precedenti, secondo quanto previsto nel T.U.E.L., incluso nei prospetti contabili di cui alla 

deliberazione della Giunta Comunale n. 55/2019, allegata al rendiconto;  

 

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2018, che presenta le seguenti risultanze finali: 

 



            

 GESTIONE 

 RESIDUI  COMPETENZA  TOTALE 

Fondo cassa al 1° gennaio 6.638.092,88     

RISCOSSIONI (+) 1.680.830,80        6.759.573,86          8.440.404,66     

PAGAMENTI (-) 1.509.605,24        6.405.510,45          7.915.115,69     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 7.163.381,85     

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) -                       

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 7.163.381,85     

RESIDUI ATTIVI (+) 1.663.243,87        2.131.423,84          3.794.667,71     

    di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento 

delle finanze -                      

RESIDUI PASSIVI (-) 87.025,34             1.396.444,65          1.483.469,99     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-) 10.474,88           

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (1) (-) 5.047.427,60     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE ….  (A)(2) (=) 4.416.677,09     

 Composizione del risultato di amministrazione   al 31 dicembre ...:  

Parte accantonata (3)

 Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/…. (4) 2.005.618,92     

 Accantonamento residui perenti al 31/12/…. (solo per le regioni)  (5) -                       

 Fondo ……..al 31/12/N-1 fondo contenzioso 29.000,00           

 Fondo ……..al 31/12/N-1 altri fondi  600,00                

Totale parte accantonata (B) 2.035.218,92     

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 145.148,94         

Vincoli derivanti da trasferimenti 107.841,77         

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 225.668,52         

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 386.834,46         

Altri vincoli 618.460,65         

Totale parte vincolata ( C) 1.483.954,34     

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti ( D) -                       

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 897.503,83         

 

Dato atto che: 

• il fondo cassa al 31/12/2018 risulta pari a € 7.163.381,85.= ; 

 

• è stato rispettato il vincolo del “saldo di finanza pubblica 2018”, di cui alla legge 208/2015; 

 

• è stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale, di cui all’articolo 1, comma 557, della legge n. 

296/2006, e s.m.i.; 

 

• ai sensi dell’articolo 6, comma 4 del decreto legge n. 95/2012 convertito con modificazioni nella 

legge n. 135/2012, è allegata al rendiconto della gestione una nota informativa contenente la 

verifica dei crediti e dei debiti reciproci con le partecipate, debitamente asseverata dall’Organo di 

revisione contabile; 

 

• il presente provvedimento è stato esaminato dalla competente Commissione Consiliare nella seduta 

del 13.5.2019.; 

 

• alla data del 31/12/2018 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi dell'art. 194 del D. 

Lgs. 267/2000; 

 

• gli agenti contabili hanno presentato il rendiconto della loro gestione per l’anno 2018; 

 

• le risultanze del Conto Consuntivo 2017, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.  

26/2018, esecutiva, sono state esattamente riprese nel conto in esame; 

 

• le deliberazioni  adottate dalla Giunta Comunale  di variazione al bilancio di previsione 2018 sono 

state sottoposte a ratifica del Consiglio Comunale;  



            

 

• gli agenti contabili  hanno presentato nei termini di legge i relativi rendiconti e che gli stessi sono 

stati parificati con le scritture contabile dell’ente con determinazione del Responsabile del Servizio 

Finanziario n. 2 del 18.04.2019; 

• i Responsabili di servizio hanno attestato, per quanto di competenza, che alla data del 31.12.2018 

non esistono debiti fuori bilancio; 

• l’inventario dei beni comunali è stato aggiornato al 31.12.2018; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 54 dell’ 11.4.2019 è stata approvata la relazione sulle 

misure di razionalizzazione e contenimento delle spese di funzionamento realizzate (L. 244/2007) – 

piano triennale 2018/2020 – anno 2018, di cui al  piano approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 35  del 15.2.2018;  

• la documentazione relativa al Rendiconto 2018 prevista dal Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 

267 e dal Regolamento di contabilità è stata trasmessa ai Consiglieri Comunali nei termini previsti 

dallo stesso regolamento di contabilità; 

• l’ente non ha stipulato contratti relativi a strumenti finanziari derivati di cui all’art. 3 della 

L.203/2008. 

• con propria  deliberazione n. 36 del 31.7.2018 si è provveduto a: “VARIAZIONE DI 

ASSESTAMENTO GENERALE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017/2019 - VERIFICA 

SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI BILANCIO.”,   ai sensi dell’art.193 c.2 del D. Lgs.  267/2000”; 

 

Visto  il Regolamento di contabilità dell’Ente; 

 

Visto ed acquisito  il parere favorevole dell’Organo di revisione contabile, rilasciato  in data 13.5.2019;  

 

Visto ed acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, allegato al presente 

provvedimento,  espresso dal Responsabile dei Servizi Finanziari/Tributi/Partecipate ex artt. 49 e 147-bis del 

D. Lgs. n. 267/2000,   

 

Con voti favorevoli n. 9  contrari n.  4 (Resteghini, Zagari, Gariboldi, Breda)  su n. 13 consiglieri presenti e 

votanti, espressi nella forma palese mediante alzata di mano 

 

D E L I B E R A  

 

1) di approvare, il rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2018, che presenta le seguenti 

risultanze finali: 



            

 GESTIONE 

 RESIDUI  COMPETENZA  TOTALE 

Fondo cassa al 1° gennaio 6.638.092,88     

RISCOSSIONI (+) 1.680.830,80        6.759.573,86          8.440.404,66     

PAGAMENTI (-) 1.509.605,24        6.405.510,45          7.915.115,69     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 7.163.381,85     

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) -                       

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 7.163.381,85     

RESIDUI ATTIVI (+) 1.663.243,87        2.131.423,84          3.794.667,71     

    di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento 

delle finanze -                      

RESIDUI PASSIVI (-) 87.025,34             1.396.444,65          1.483.469,99     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-) 10.474,88           

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (1) (-) 5.047.427,60     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE ….  (A)(2) (=) 4.416.677,09     

 Composizione del risultato di amministrazione   al 31 dicembre ...:  

Parte accantonata (3)

 Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/…. (4) 2.005.618,92     

 Accantonamento residui perenti al 31/12/…. (solo per le regioni)  (5) -                       

 Fondo ……..al 31/12/N-1 fondo contenzioso 29.000,00           

 Fondo ……..al 31/12/N-1 altri fondi  600,00                

Totale parte accantonata (B) 2.035.218,92     

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 145.148,94         

Vincoli derivanti da trasferimenti 107.841,77         

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 225.668,52         

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 386.834,46         

Altri vincoli 618.460,65         

Totale parte vincolata ( C) 1.483.954,34     

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti ( D) -                       

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 897.503,83         
 

2) di dare atto che il presente rendiconto è composto dal Conto del bilancio ed  è corredato della relazione 

illustrativa della Giunta Comunale  sulla gestione 2018, della relazione dell’Organo di revisione, e degli 

allegati previsti per legge  che formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 
3) di dare atto che è stato predisposto dal Servizio Finanziario  il riaccertamento  dei residui attivi e passivi 

relativi agli anni 2018 e precedenti ai sensi dell'art. 228, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000,  incluso nei 

prospetti  contabili di cui alla deliberazione n. 55/2019; 

 

4) di dare atto che nella parte accantonata del risultato di amministrazione è ricompreso il Fondo crediti di 

dubbia e difficile esigibilità al 31/12/2018, verificato nella sua congruità e rideterminato sulla base delle 

disposizioni di cui al D. Lgs. n. 118/2011; 

 

5) di dare atto che alla data del 31/12/2018 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi dell'art. 

194 del D. Lgs. 267/2000; 

 

6) di dare atto che è stato rispettato il vincolo del “saldo di finanza pubblica 2018”, di cui alla legge 

208/2015,  così come risulta dall'allegato prospetto;  

 

7) di dare atto che è stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale per l’anno 2017, di cui all’art.1, 

comma 557 della legge n. 296/2006 e s.m.i.; 

 

8) di dare atto che costituiscono allegato al rendiconto della gestione i prospetti delle entrate e delle uscite 

dei dati SIOPE e la relativa situazione finanziaria delle disponibilità liquide; 

 

9) di dare atto che è allegato al rendiconto della gestione una nota informativa contenente la verifica dei 

crediti e dei debiti reciproci con le partecipate, debitamente asseverata dall’Organo di revisione contabile; 

 



            

10)  di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della situazione 

di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del 

D. Lgs. 267/2000; 

 
11) di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, 

previsti dall’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziari/Tributi/Partecipate. 

 

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, con  separata  votazione,  con voti favorevoli n. 9  contrari 

n.  4 (Resteghini, Zagari, Gariboldi, Breda)  su n. 13 consiglieri presenti e votanti, espressi nella forma palese 

mediante alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. 

Lgs 18.8.2000,  n. 267. 



            

 

COMUNE DI ARCISATE 

PROVINCIA DI VARESE 

 
PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 

(ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L.  D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.) 

 

 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE  ESERCIZIO 2018. 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

In ordine alla regolarità tecnica della presente  proposta di deliberazione si esprime parere 

FAVOREVOLE   

Arcisate, lì 14.5.2019 

        

 

                     IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 

       FINANZIARI/TRIBUTI/PARTECIPATE 

               F.to  Rag. Giovanni Marelli 

 

               

                

========================================================================== 
 

 



            

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 
F.to PIEROBON ANGELO 

 

 

 IL  SEGRETARIO GENERALE 
F.to DOTT.SSA VANIA PERSCARIN 

 

  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (Art.124  D.Lgs. 267/2000) 

 

Il sottoscritto  certifica che il presente verbale viene pubblicato in data odierna e vi rimarrà per 15 giorni  consecutivi 

all’Albo Pretorio nel sito web istituzionale di  questo Comune accessibile al pubblico (L. 69/2009 art. 32, comma 1). 

 

Arcisate, lì _________________ 

 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AFFARI GENERALI 

F.to DOTT. ROMANO NICOLODI 

 

 

  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (Art.134  D.Lgs.267/00) 

 

 

 in data 17/05/2019 , perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 

del 18.8.2000 e s.m.i.; 

 

  in data ____________ ,   per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e 

s.m.i. senza che siano stati sollevati i rilievi 

 

Arcisate, lì _________________ 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 F.to DOTT.SSA VANIA PERSCARIN 

  

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Arcisate, lì _________________ 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AFFARI GENERALI 

( DOTT. ROMANO NICOLODI) 

 

 
 

 

 


